**A**d vos ergo re-  
ges. Circa p̄mū  
inducit principaliter reges z principes ad sapientiam  
z alios psecutiue: qz sicut dictū est supra in principio  
libri: sicut sapientia necessaria est in supioribus ut bene re-  
gant: ita suo mō corrīdet in inferioribus ut bene obe-  
diant. Dicit ergo. **A**udite ḡ reges. aure corporis.  
**E**t intelligite. aure mentis. **D**iscite iudiccs  
finiū terre. qz nō potestis bene dicere nisi prius discat  
e. **P**rebete aures. a. voluntarie audiendum.  
**F**los qui cōtinetis multitudines. eas regeudo.

**E**t placetis vobis in turbis nationū. i. delectamini  
in regimine earū. **D**omi est data p̄tās a dño vo-  
bis. cuius in hoc estis vicarij. **Q**ui interrogabit  
opa vestra. i. illa discutiet v̄lqz ad minima: approban-  
do bene acta z puniendo mala: ideo sequit. **R**ēm  
cu essetis ministri regni illius. astrikti te iure ad sequē-  
dū leges eius. **N**ō recte iudicatis. sed leges eius  
reliquis male iudicando z vivendo: ideo subditur.  
**H**orrende z cito apparebit vobis. in more que n̄  
tardat. **N**ō Quoniā iudicū durissimum. i. pena gra-  
uissima. **O**n bis qz presunt fiet. qz quāto stat? alti-  
or tanto casus grauior: z p̄sequens maiori pena di-  
giuor. **V**triguo et̄. i. homini parui status et que  
scientie. **Q**concedit misericordia. qz talis vt co-  
ter peccat ex ignorantia. **P**otentes aut. stat? di-  
ginatez z scie magnitudine. **S**o potenter tormēta pa-  
tientē. i. sustinebit grauissima tormenta rōne iaz dicta  
**T**o em̄ subtrahet psonā cuiusqz. quantumcūqz sic  
paug. **V** Dominius. a bono sibi debito.

**E**t nec verebitur. i. timēbit.  
**N**agritudinē cuiusqz. i. quāt debile puniat eū.  
**P**rimi pusillū z magni ip̄e fecit. sicut em̄ ex diuersis gra-  
dibus creaturarū resultat pulcritudo vniuersi: z sic ex di-  
uersis gradibus boīm resultat pulcritudo recipublice.

**E**t equaliter ē  
illi cura de omnib.  
Ista cura idem est q̄  
eius pvidētia. Si  
no accipiat actus  
diuine pvidētia p-  
ut est in mente diuē  
na sic non est ibi ali  
qua distinctio naz  
vnicō actu pvidēt  
omnibus creaturē  
si aut accipiat effe-  
ctus exterior sic est  
ibi distinctio tamē  
est ibi eq̄lis mortō  
nis: nā vnicūqz rei  
pvidet s̄m cōueni-  
entiam sue nature.  
Creaturis autē in-  
telligibilib. q̄ mere  
ni possint z demere-  
ri pvidet sup hoc pe-  
nam z gloriam s̄m  
meritorū z demer-  
itorū exigentia: ideo  
subdit. **F**or-  
tiorib. aut fortior  
iustat cruciat. naz  
casus eoz gravior  
est. z p̄sequens g  
uiori tormento di-  
guue. **A**d  
vos ergo. Hic pse-  
quenter inducit ad  
sapientiā. ppter cō-  
secutionē boni: et  
primo ponit suā in-  
ductionem: secun-  
do remouet quan-  
dam obiectiōnē  
ibi. **C**larā est. tercio infert intētō p̄clusiōnē. ibi. cogitare g  
**C**irca primū dī. **A**d vos ḡ reges s̄ebi ser. mei. s. p̄n-  
cipaliter z psecutiue ad subditos ut dictum est in prin-  
cipio bū. **E**t ne excedatis. curiose pscrutādo diuina  
circa que est prie sapientia: ppter qd dī Ro. ry. Non  
plus s̄ape q̄ opoter: sed sapere ad sobrietate. **E**ccl aliter.  
**E**t ne excedatis. durius debito paupes tractādo. ppter  
qd subdit. **Q**ui em̄ custodierint iusticiā. tenēdo de  
bitam mensuraz. **I**uste iudicabunt. a dño q̄ iudex  
est om̄i. **B**ut qui didicerint iusta. s̄m leges diuinās z  
humānas. **I**nvenient qd respondeat. cu interrogā-  
tur de iusticia. boies em̄ recurrūt ad iudicem sicut ad ius  
animatum. ut dicit. v. etbicoz. cetera patent.  
**C**larā est. Hic p̄m̄ remouet quāda obiectiōnē seu ex-  
cusationē qua posset alīqz dicere q̄ acq̄sitiō sapientia est ni-  
mis difficilis. ppter quod facit boies s̄ese retrabere: ppter  
hoc istud remouet dices. **C**larā est z nūq̄ marcescit sapi-  
entia. ppter qd visibilis est oculis mentalib. sicut sol oculis  
corpalib: et hoc est verū q̄tū ad prima principia oī-  
bus p̄ se nota: sicut dicit phs. n. metaphys. q̄ veritatē co-  
gnitio partim est facilis: ideo subdit.

**E**t facile videt ab his qui diligunt eā. nā affectus tra-  
bit intellectū ad interiora sapientie. **M**erit inuenit ab  
his qui querunt illam. per exercitiū lectionis z studiū ora-  
tionis. **M**oreoccupat q̄ se cōcupiscit z. p̄ hoc intel-  
ligit q̄ querentes dicto modo sapientiā in illa proficiunt  
in brevi plusq̄ credebāt. **A**Cogitare ergo de illa. Hic  
p̄nter infert intētō p̄clusiōnē. s. q̄ querere diligenter

# Liber

sapiam est optimus dicens: **C**ogitare ē de illa, q̄ sancas cogitationes. **A** Sensus est summatus. i. perfectus  
**b** Et qui vigilauerit, p̄t illā bñda. **c** **L**ito erit securus, te possessione ei? **d** Qm̄ dignos sc̄p̄a circuit tc̄. repetitio est sine p̄missione q̄ alia vba ad maiorem expressionem  
**M** Nam p̄ hoc intelli git velox pfect⁹ in illis qui sapientias querit feruenter et debito modo. **e** **E**t in oī prudentia. i. in oib⁹ agibilib⁹ bñanis. **f** **O**c curret illis eos diri gendo. **g** **I**nitiū em̄ illius. s. sapientie. **b** **D**ilectio est sapie. **i** **E**t dilectio. sapie.  
**m** **C**ustodia legū illius est. p̄t quod cōcludit apl̄s Ro. xiiij. Plenitudo ergo legis est dilectio  
**m** **C**ustoditio aut̄ legū pl̄um. in cor. ē. s. sp̄ialis peccati. q̄  
**F**m̄ Aug⁹. peccatum est transgressio legi  
 diuinæ. **j** **I**ncorruptio aut̄. i. puritas a peccato facit esse primum deo: ppter similitudine ad ipsuī q̄ est sanctus auctor: et sic vñterius a primo ad vñtimū cōducit. **p** **C**o cupiscētia itaq̄ sa. dedu. ad reg. ppet. q̄ faciet regnare cū deo cuius regni nō erit finis. et cōclusiones suam applicat ad p̄positū dicens. **q** **S**i ergo delectamini sedibus. iudicantū. **r** **E**t sceptris. dñantū. **s** **D**iligite sapiētiā ut impetum regi: etis. i. et a tpali regno ad eternum transeat. **t** **D**iligite lumen sapientia. sine quo in fac̄is vestris dirigiri nō potestis. **v** **Q**uid est aut̄ sapientia. Postq̄ autor ad sapiam acquirendā induxit bic p̄nr̄ oñdit qualiter haberi possit: tñ ad intellectum dicendor̄ aliquia sunt hic prenotanda. **P**rimū est q̄ auctor hic loquitur in ps̄ona salomonis ut patebit ex. ix. ca. cui cōtinuat litera ab hoc loco. In salomone vñ fuit duplex sapientia infusa. **P**rima fuit cognitio creaturar̄ hui⁹ mudi quelic⁹ q̄ inuestigationē rōnis et studiū exercitiū possit acq̄ri. hoc tñ est p̄tialiter et vñminutē: nam vñus homo nō pot om̄ies scientias sic acquirere: sed vir eius vita sufficit ad vñam sufficienter acquirendā. **z** **E**t ad hoc reqr̄it magn⁹ tract⁹ et p̄is ut patet. et hoc mō acq̄rit cū errorib⁹ multis: qd̄ p̄t p̄ arresto. q̄ inter alios phos est famosior: et tñ in pluribus errauit. vt de mudi eternitate: de numero intelligentiarū et de eaz felicitate. vt patet. xij. metba. Salomō aut̄ hanc sapiam habuit ex infusione: vt p̄z. iij. Regn. iij. ppter qd̄ nō habuit eā diminute s̄ integraliter: q̄ dei pfecta se opa deuero. xxxvij. nec p̄ trac̄en t̄pis sed in instatiū in quo sit infusio dei: nec cū admixtione errorū: q̄ a deo eē non p̄nt: ista tñ sapia salomonis fuit eiusdē rōnis cū illa q̄ p̄ acq̄sitionē pot eē in alijs: sicut oculus formatus per naturā et dat⁹ p̄ miraculū sunt eiusdē rōnis. nec obstat q̄ in alijs acq̄rit cū admixtione errorū: vt dictū ēnā hoc p̄tingit p̄ accidēs ex indebita deductione principior̄ ad p̄clusioes maxime remotas: qd̄ aut̄ est per accidēs nō variat speciem nec cadit sub arte. **A**lia vñ fuit in salomone sapia infusa ad quā nō attingit facultas rōis que pertinet ad cognitionē p̄betica: mā alijs psalmones p̄betice compositi. vt dicit **H**ie-

ro. in plogo sup̄ librū psalmor̄. lib̄x etiā cantico p̄prophetice scripsit sicut dictū fuit ibidem fm̄ expositores hebraicos et latinos. **L**ū igit̄ salomon hic loquāt̄ vt dicitū ē p̄ oīs videt p̄ loquāt̄ de sapia p̄t fuit in ipso.

**T**em̄ sciendū q̄ oīs sapientia creata et marime illa q̄

est a deo p̄ insuffi sionē est quedā impressio sapientie diuine ppter quod est quedā relationis ad alterā: sicut es- c̄tus ad causam et conuerso. ppter quod salomon aliquando de sapientia vna: aliq̄ transit ad aliam et conuer- so. **L**ū igit̄ premissis respectu sequentiū: p̄mo p̄mittit brevis plogus: secundo subdit tracta- ca. se. Circa p̄mū dicit Salomon vel phylo i ps̄ona Salomo nis. **N**ā Quid est aut̄ sapiē. fm̄ p̄rietate sue na- ture. **E**t quēadmodū fa- cta sit. in me.

**z** **R**efera. vii.

**U**lm̄ qd̄ et ego mor talis homo similis oībus et ex genereterno illi? q̄ prior factus est: et i vētre m̄ris figurat̄ su caro: decē

in sequentibus dicit se ex dono dei eam habuisse.

**z** **E**t nō abscondam a vobis sacra tei. i. eius secreta mihi reuelata.

**S**ed ab initio nativitatis mee inuestigabo. Unū in principio sequentis ca. tractat de sua cōceptiōe et nativitate.

**a** **E**t ponā in lucem. i. in evidenti.

**b** **S**cientia illius. studiosis tñ et nō negligentibus.

**c** **E**t nō p̄tereo veritatē. omittēdo et p̄tingentib⁹.

**d** **N**eq̄ cū inuidia tabescēte iter habeb̄o. talentum a deo mihi traditū abscondēdo. **e** **Q**m̄ talis tc̄. sapiente. s. diuine. nam ens diuinitū non est natum inuide re. s. metaphysice.

**f** **M**ultitudo aut̄ sapientiū sanitas est orbis terrar̄ ham sicut per sanitatem bens disponit̄ corpus ad exercentiū opera sibi p̄uenientia. sic p̄ sapientes bene di- sponit̄ orbis ad exercedū ea que sunt humano generi conuenientia.

**g** **E**t rex sapiens populi stabilimentū est. in bono. nā sicut caput bene dispositū influit mēbris sensum et mo- tū bene ordinatum. sic rex sapiens subditos suos dini- git ad commune bonū et sic finaliter p̄cludit.

**h** **E**rgo accipite disciplinam tc̄. et patet.

**C**aplin. vii.

**U**lm̄ quidē et ego bō mortal. **b**ic oīr accedit ad tractatū: et quoniam in sequentibus plura dicturus est de sapientia sua ad remouendum notam superbie: primo declarat humilitatem nativitatis sue: secundo excellentiam et acquisitionem sapientie sicut promiserat capitulo precedenti dicens. **Q**uid est autem sapientia tc̄. secunda ibi. Propter hoc optauit. Circa primū dicit.

**z** **S**um quidē et ego bō mortal. **s**alomon et originali iusticia generasset filios similes. s. sibi: potentes nō mori. s. q̄ ppter lapsū p̄ pctm̄ fuit necesse mori: sic homines ab eo descendentes habēt necessitatem moriendi.

**b** **E**t in ventre matris figurat̄ suz caro. p̄ vñtē for- matiū. **c** **D**ecē mēsiū tpe. aliqui. n. pueri uascunē

# Batientie

In mente septimo: et aliqui in hoto: et aliqui in decimo  
et isti sunt magis vitales de quod fuit salomon. **P**ro agulat suz in sanguine. in estruo misis. **E**x semine bovis. In generatione. n. mas. b. virtute actuaria: et feia passiuam. ut dicit pbs libro de generatione animalium. Et ido in semine viri de riuat virtus actua et formativa fetus d' materia a matre mistra ta q' est sanguis mestruus. **F**Et delectamento somni conueniente. puer em animatus adhuc in utero matris existens est quasi dor mites. **S**ed ego natus coem accepi aerem. tunc em puer incipit vivere per propria respirationem.

**b** **E**t in siliter facta decidi fratre. puer. n. nascens i fratre caderet nisi acciperet ab obstetrica: vel ab alia persona vicem eius supplente. **C**Et primum vobis similez omnibus emisi plorans. masculus enim nascens gemendo profert a: feminam vobis ex quasi querentes de primo parentum transgressione. ppter quam nascuntur filii et filiae ire et miserie. unde versus. Omnis masculus a nascens e femina profert. **D**at adam genitor et dedit eua prior. **K** In inuolumenit nutritus sum. quod pueri natu inuolumen panis et pellibus: et postea indumentis: quod natura non dat eis tegumentum: sicut dat avibus plumas: et lanas ovi bus: et ceteris puidet te sufficienti tegumento. **T**er magnis curis. Cetera vobis aia alia quo tempore nutrita parentibus: nam de victu sibi puidere potest infra brevetem pueri: sic autem non est possibile in natura humana que longo tractu tempore indiget nutritione parentum antequam necessaria sibi possit acquirere: tum ppter imponetiam corporis: tunc ppter ignoratiem mentis. **M** Nemo enim ex rebus. quod sunt excellentiores in populis. **N** Aliud habuit nativitatis initium. quod nascuntur impotentes corpe et ignorantem mente sicut et ceteri. aia enim in sua creatione est sicut tabula rasa in qua nihil est actu scriptum. in. **V** aja. **O** **E**ntritus est oibus ad vita. atque tum ad imponentiam et ignorantiem. **P** **E**t filius exitus. quod tum ad angustiam et oim tempore expolitionem.

**Q** **P**ropter hoc ostensio quod salomon habuit ex natura: inter omnes quod habuit er sapientia diuinata: sibi data: et dividit in duas partes. nam primo ostendit quantum sibi luit. secundo ponit orationem quam p ipsa habenda ad deum effudit causa sequenti: ibi. Puer era. Prima in duas: quia primo ostendit qualiter sapientia est direxit in vita pteplatura: scilicet in vita activa capi. sequenti. Prima adhuc in duas: quod primo describit piositate sapientie. scilicet qualiter dirigit in actibus vite ptemplative. ibi. Ipse enim circa primum dicit. **Q** **P**ropter hoc id est quia natu fui totaliter ignorans. ut dictum est.

**R** Optauit sapientie donum. **S** **E**t datus est mihi sensus. i. donum sapientie et intellectus: quod aliquam p sensum intelligitur: sicut coster dicitur. talis bene sentit de tali quidem. i. bene capit et intelligit. **T** **E**t inuocauit. Et orationem deuotam. **V** **E**t venit in me spes sa-

pientie. i. spes factus est dat sapientia. **E**t pposui Islam regnis et sedibz tc. Nam excellentie tales et divinitates naturales et artificiales coes sunt bonis et malis et frequentius procedunt malis q' bonis: ut p' ad sensum: ipse quod non sunt vera bona bovis: quod sic procederent solis bonis. ut diffite se deducit boeti libro de consolatione.

**S**apientia vero de q' bic sit vno solis bonis concedit. p' sicut etiam boiem vno excellentiori sui p' ppter q' bona extremitate respectu ipsius nullum momentum sicut reputada. **S**uper salutem spem. i. sup sanitatem corporis et eius pulcritudinem. **D**ilexi illam. quod sanitas et pulcritudo sunt perfectio corporis. sapientia vero metis. et ideo quanto aia est melior corpe tanto sapientia est illis preferenda. **A** **E**t aperte luce habere illas. quod sicut lux corporalis dirigit in corporibus sic sapientia in spiritualibus

**b** **Q**uoniam inextinguibile est lumen illius. si loquuntur de sapientia incrementata: lumen eius est simpliciter et p omnem modum incorruptibile. nam est quoddam necessarium ecce cu' sit idem quod ipse deus. si autem de sapientia creatae: sic non est incorruptibilis p omnem modum: nam ois creatura potest non esse p subtractione p'servationis ipsius deus: sic autem desinit ecce ista sapientia p hoc quod bene ea demeret diuine p'servationis subtractione: tunc eius natura est incorruptibilis: quod forma corruptio p' duplicit: uno modo p corruptione subiecti: alio modo p suu p'strari: ut dicit pbs lib. de morte et vita. Sapientia vero creata de qua loquimur non est corruptibilis p corruptionem subiecti cum sit in aia intellectu que est incorruptibilis: ne p suu p'strari: quod non habet: nam in hac sapientia non p'siderant nisi tria: lumen naturale intellectus: et lumen diuinum suu p'fusum: et spes intelligibles. Lumen vero naturale intellectus non habet p'strum et multo minus diuinum: siliter nec spes intelligibles. quod spes p'strum in intellectu non sunt p'strarie: et hoc modo lumen sapientie create potest dici inextinguibile sicut et incorruptibile.

**C** **G**enerut autem mihi oia bona pariter cu' illa. quod p'z. iii. Reg. iii. vbi dicitur quod salomon petendo sapientiam a deo non solus illa obtinuit sed et cu' illa diuinitas et bonores super omnes reges. **D** **E**t innumerabilis honestas p manu illius. i. p' opa ipsius: quod p' manus designantur: eo quod manus est organum organorum in de aia. **E** **L**et letatus suz iungatur sic l'fa: quod ipsa sapientia antecedebat me in ob' ostendendo qualiter agere debemus. **F** **E**t ignorabam. antequam ipsam haberem.

**G** **Q**uoniam omnium bonorum mater est. sed ipsa habita hoc cognoui: idcirco premittit. Generunt autem mihi omnia bona pariter cum illa. sicut filie cum matre.

**b** **Q**uoniam sine fictione didicisti deo a quo ipsam devote p'stulauit. iii. Reg. iii. et a nathan prophetam cui fui traditus ad erudiendum. iii. Reg. iii. **T** **E**t sine inuidia communico. verbo et scripto. Nam omnes reges et sapietes desiderabant audire sapientiam salomonis. Scriptis etiam multa ad nostras instructiones vnum aliq' ei libri sunt in canone computati.

**k** **I**nfinitem enim tesaurus est. i. inappreciabilis ut predictum est. **L** **E**quo qui vobis sunt. opera sapientie exercendo.

**m** **P**articipes facti sunt amicicie dei. tanquam conformes.

# Liber

**R**um operibus suis que **s**ermitas **c**a est dilectionis. **E**cce  
**p**ij. Omne aial diligit sibi sile **t**c. **a** D<sup>r</sup>opter disciplie  
dona cōmendati. s. deo cui sunt vere discipuli. **b** M<sup>i</sup>hi aut dedit te dicere ex sua **t**c. **l**oq ad honorem dei etedi-  
catione primi suu gram a dño m̄ datā. **f** C<sup>o</sup>m̄ ipse sa-  
pientie dux eid est  
actorei. **d** Et  
sapientiu emenda-  
tor. dona sua i ipsis  
ptter ysz bonum  
augmentando.

**I**n manu enim  
illius nos et fmo-  
nes nostri **t**c. quia  
nullū bonū sine eo  
agere possum nec  
etia loq; nec cogita-  
re. **f** Apse em̄  
dedit. Declarata p-  
ciositate sapie: bic  
p̄nter salomon oñ-  
dit qualiter eu dire-  
xit in actibus vite  
contemplative et p-  
mo q̄tū ad contemplationē rerū natu-  
ralium: sedo supna-  
turaliū: ibi. **E**st em̄  
in illa. Circaprimū  
dicat. **f** Apse em̄  
dedit mihi horum.  
que sunt in natura.  
**S**cientia verā.  
sinc admittione fal-  
satis que a deo no-  
pōtē: scientia vo-  
te talibus acq̄sita  
frequēter batet ali-  
qua falsa admittit:  
ut dictū est supra. **b** Ut sciam dispositionē orbis ter-  
rarū. q̄tū ad sitū corpū celestū et elementariū. **b** Et  
virtute elementorū. q̄tū ad ea que possunt fieri p virtu-  
tes cor. **i** Initū et consummationē et medietatē tem-  
porū. **D**ividit em̄ annus in quatuor tpa. s. ver. estate. au-  
tumnū et hyemē. et quodlibet istorū habet certū principi-  
um: mediū et finē. **k** Vicissitudinū primitationes. s. de  
calore in frig. et recuerso: et de die in nocte et hmoi. **l** Et  
primitationes tpm. q̄libet. n. res gnabilis b3 certā pio-  
dūpis in qua augmetat: decrescit et tādē corrupit.  
**m** Anni cursus. p mēses bebdomas et dies. **n** Et  
stellarū dispositiones. q̄tū ad sitū planetarū et eoz cur-  
sum. et silt octaua spere in qua sunt stelle fire. **o** Matu-  
ras q̄alīn. quo r̄ species et mores sunt valde diversi.  
**p** Et iras bestiarū. nā aliqu se alii serotiores. **q** Un-  
ventor. nā aliqui sunt sereni alii p celosi et aliqu egrotatiū  
et aliqu sanatiū. **r** Cogitationes boim. que possunt co-  
gnosci dupliciter. **o** modo p certitudinē: et hoc modo  
cognosci nō pnt nisi diuina revelatione. p q̄ bec cogni-  
tio nō pnt ad cōtemplationē q̄ est rerū naliū. **o** modo  
pnt cognosci p plecturā ex signis exterioribz et sic sapien-  
tes boies de cogitationibz aliorū frequēter plecturā et de  
tali cogitatione loq̄tū bic salomon. **s** Arntias vq-  
litorū. i. arboz q̄z sunt multe spēs et varie virtutes: et aliqu  
crescūt in regionibz calidis: aliqu in frigidis. **t** Et vir-  
utes radicū. diuersarū herbarū. **v** Et quecūq̄ sunt ab-  
scōsa. sicut virtus p quā magnes erabit ferrū est abscō-  
sa hominibz. **z** videat effectū: noticia istorū et supradictorū  
saltē p magna pte vata fuit salomon p infusionē ut  
dictū est s. iō sbdit. **w** Omne em̄ artifex docuit me sapien-  
tia. iō cotuit cocere salomonem effectui suoꝝ naturam.  
**y** Est em̄ i illa. Dic p̄nter ostēdit salomon qualiter sapi-  
entia direxit eu in supnaturali pteplatiōe. et diuīdit i du-  
as ḡtes: nā p̄mo declarat vtutē iucreate sapie: scđo qua-

liter dirigit in supnaturali pteplatiōe. **ib**. Et p no-  
tiones. Circa p̄mu dicit. **y** Et em̄ i illa. s. sapia in-  
creata de q̄ immediate antedixit: Omne em̄ artifex **t**c.  
**y** Spūs intelligētie sanctus. s. formalitē i se effecti-  
ue alia scificās. **b** Multiplex. in donis. **g** C<sup>o</sup>m̄ ipse sa-  
pientie dux eid est  
actorei. **d** Et  
sapientiu emenda-  
tor. dona sua i ipsis  
ptter ysz bonum  
augmentando.

**P**pter disciplie dona pmen-  
dati. **b** Nibi aut dedit deus  
dicere ex sua et psumere di-  
gna hoz q̄ mihi dant: qm̄  
ip̄e sapie dux est. **z** sapiētū  
emēdator. **I**n manu em̄ il-  
liū et nos et fmoes nr̄i: et ois  
sapia: et operū scie disciplia  
**P**ōe em̄ dedit mihi hoz q̄  
st scia verā: vt scia dispo-  
sitionē orbis terrarū: et vir-  
tutes elementorū: initū et  
psumatōnē et medietatē tē-  
porū. vicissitudinū pmuta-  
tiones: et psumationes tēpoz  
et mox mutationes: diuisio-  
nes tēpoz: anni cursus et  
stellarū dispositiones: nās  
aialū: et iras bestiarū. vim  
vētoz et cogitationes hoim  
dias vqultoz: et vtutes  
radicū: et q̄cūq̄ st abscoſa

et psumationes tēpoz  
et mox mutationes: diuisio-  
nes tēpoz: anni cursus et  
stellarū dispositiones: nās  
aialū: et iras bestiarū. vim  
vētoz et cogitationes hoim  
dias vqultoz: et vtutes  
radicū: et q̄cūq̄ st abscoſa  
fibilis ē in eo nec ab eo causari. **g** C<sup>o</sup>rt. silt forma-  
tive et effectiue: qz de nullo pōt dubitare: et qd reuelat in  
sinuat absq̄ ambiguitate. p p̄t qd p̄bete sancti verita-  
tē sibi reuelataz denūciabat sine besitatio. **h** Ierc. xx.  
vi. In veritate misit me ad vos dñs. **b** Suauidē-  
se. qz est sumū bonū. et in alijs: nā oia grāia fac sua-  
via. **f** Amās bonū. nā ē ipa bonitas p essentiā. **h**  
Qui nibl vētar bñfacē. min̄ dīcedo pl̄ significat. s. q  
ad omne bonū agēdū inuitat. **b** Human. nr̄is de-  
fectibus p̄atiendo. **m** Benign. i. bene ignis ad  
amorē dei nos inflamādo. **o** Stabilis. p mala pre-  
sentia nos firmando. **o** Securus. d̄ futuris malis  
imminētibus timore auerēdo. **p** Omne babes  
virtutē. in operādo. **q** Omnia p̄spiciēs. in cogni-  
tione. **r** Qui capiat omnes spūs intelligibiles. qz  
q̄cqd p̄fectionis estrel. sse pot in spiritibus creaç mā-  
tipliciter et diuisim: totū in eo simpliciter est et vnitum  
**s** Undus subtilis. expositū est supra vbi dictū est  
Subtilis incoinqnatus. **t** Omnidū enī mobilis-  
bus mobilior: est sapie. motio ista similitudinarie dī-  
citur inq̄tū diuina sapientia ad om̄s effectus dei dispo-  
nendos ptingit vqz ad minima. **v** Attīngit autē  
vbiq̄ p̄ter suam mundiciā. i. puritatez: eo em̄ q̄ nibil  
bz extraneū admīxtū nō bz aliquid restringens ad vnu  
locū. **t** Vapor em̄ est virtutis dei. vapor autē q̄d  
daz eleutā p̄cedens ab aqua et nature aque exīstēs:  
sicut filius in diuīnis qui dīc sapientia patris p̄cedit  
ab eo. et est eiusdem nature cum ipso.  
**y** Emanatio qdā ē claritatis omnipotentis **t**c. sic  
est loquī apls. **h** Hebre. i. Qui cum sit splendor et figu-  
ra substantie ei **t**c. **z** Et ideo nibl inquinatū **t**c. **h**  
est expositum supra. **g** L<sup>o</sup>andor est enim lucē et  
ne. quia filius in diuīnis est lux de luce. **h** Et specu-  
lum. in quo omnia reducent clarissime. **c** Et sinago

# Sapientie

bonitatis illi<sup>9</sup>. p̄p̄t̄ ē. n. filii b̄l q̄ sit ymago p̄fis. an gelī c̄m t̄ boīes ad ymagine cūs ee dicūt̄. n d Et cā si yna simplicissima. n e Dia pōt̄. quia iusnūa. Et p̄manēs in se. oīno immutabilis. n g Dia in nouat̄. faciēs oīm mutabilitatē. et hoc mō p̄hs om̄ia mobilia reducit ad vñā cām pri mā oīno imobi lem. n b Et p natōes. Oste sa virtute sapie increase. h ñr idē ostēdīf̄ q̄liē dirigit i supnaturali p̄templa tōe cum dicif̄. Et p̄natōes di ueras. sine per sonar acceptōe. n h aias fan cās. i. q̄ conatū liberi arbitriū in bonū dispositas ad sapie donuz. n k Se trāffert hoc donū conse rēto. n l Amicos dei. per fidē charitate for matā. n m Et yphas. per cognitōem supnaturale. n n Cōstituit sicut patet in veteri testamēto. q̄ multi fuerūt yphē. n solū de hebreis. sed etiā de gentilib<sup>z</sup>. sicut p̄z de sancto Job. q̄ fuit gentilis. Sibylla etiā eritrea habuit sp̄ritū ypheticiū. vt dicit Aug. Sibyl in historijs romano rū legitur. q̄ tpe Cōstantini et Helene matris eius in ventu fuit q̄dam sepulchrū in quo iacebat homo la minā aureā bñs in pectore suo i qua scriptū erat. xps nascetur ex virgine et cred̄ in eū. Q̄ sol belene et constantini t̄pib⁹ iterū me videbis. i. facies me videri. n o Nemine rē. sapia inhabitat. q̄d pōt̄ intelligi de sapientia increata cū qua bitat bō p̄ charitatē. i. Jobā. iii. Qui manet in charitate in deo manet et deus i eo. Nōt̄ etiā intelligi de sapia creata cū qua bitat homo bñs cā inq̄stū reflectitur intellectus sup se ad cognoscendum et amandū sapie donū. et hñc diliḡt de. nā sapia put̄ est donum spiritussancti: et p̄ qua bō bñ iudicat de diuinis q̄ quadam cōnataturalitatē ad ipsā. q̄uis non habeat noticiā scripturari. sicut virtuosus bñ sūdicat de p̄tinentibus ad virtute q̄uis nō habeat noticiā libri ethicoz. Naturalitas aut̄ ad diuina ē p̄ charitatē que vnit hominem deo. et sic sapia de qua loquitur hic scriptura p̄supponit charitate vt ei annēq̄. nem̄ant diliḡt deus nisi sit in charitate. n p̄ Est em̄ bec speciosior sole. hoc patet yerū non solum de sapia increata. sed etiā de creata. q̄ speciositas solis corporalis est quaz p̄cellit speciositas spiritualis. n q̄ Et sup omnē dispositionē stellarū. trāscendit speciositas sapie. et eadē rōne. n l Luci. s. corporali. n s Cōparata inuenit prior. si intelligat de sapia increata. sic prior est dignitate et duratiōe. nā est eterna. lux at corporalis facta est in tpe Gen. i. fiat lux et facta est lux. et q̄ de ista loquat̄ h̄ p̄z ō hoc q̄d subditur. n l Illi. n. succedit nox. et Gen. i. dicit. Appellanitq̄ luce diez et tenbras nocte. Si aut̄ intelligat de sapia creata. put̄ ē donū sp̄issanceti datū hominibus sic prior est luce dignitate. nō tñ duratiōe. nā lux ista facta fuit p̄ma die. natura vobūana die sexta Gen. i. n v Sapiam aut̄ nō vincit malicia. q̄d p̄z verū de sapientia increata similiter de creata q̄tū ad hoc quod per maliciā culde non corrūpit effectiue. sed tñ de meritorie. quia inq̄teuz bō peccans demeret ut sibi donum sapie a deo subtrabatur. videt tamē hic scriptu

ra loqui de sapia increata p̄ hoc q̄d subdit. n d Attin git ergo a fine usq̄ ad finē fortit̄. oīa creata penetrando sua virtute usq̄ ad minimā. n y Et disponit oīa suauiter. q̄r vñc oībus creaturis formas et inclinatiōes p̄ quas mouent p̄nāliter ad actū et fines suos. sicut lapidi grāuitatē p̄ quā natura liter tēdit deorsum.

**D**unc amavi<sup>b</sup> et exq̄si ui a iuuētute mea: et q̄ sūni sp̄sā mībi eā assumere et amator fact̄ sum forme illi<sup>9</sup>. Generositatē illi<sup>9</sup> glorificat cōtuberñū bñs dei. et oīm dñs dilexit illā. Doctrīx. n. ē disciplie tei<sup>b</sup> et elec trīx operū illi<sup>9</sup>. Et si dīnitie appetūt iuīta<sup>b</sup> q̄d sapia locupleti<sup>9</sup> q̄ opat̄ oīa: Si aut̄ sensus<sup>b</sup> opat̄. q̄s horū q̄sūt magis q̄ illa ē artifex. Et si iusticiam q̄s diligit labores hui<sup>9</sup> magnas hñt

**C**aplin. viii.

**D**unc amavi et exq̄siui eā a iuuētute mea. Oīso q̄liē sapia dirigit in vita contemplatiua. h ñr ostendit qualiter dirigit in vita actiua. Et diuidit in duas p̄tes. quia primo oīditur q̄ sapia ē summe diligenda. scđo qualiter dirigit circa agēda. ibi. Et si iusticiam. Circa primū dicit salomon.

**T**u dūc a iuīta singulariter.

**E**t exq̄siui eā a iuuētute mea. discēdo a nathan p̄p̄ha et petēdo eā deo te a deo mībi dari. vt dictū ē. s. Et sic p̄z q̄ loquit̄ bic de sapientia creata. Sub eodē. n. p̄textu līe frequēter trāsīt de increata ad creatā. et ecōuerso rōne supradicta ca. vi).

**E**t quelsui sponsam mībi eā assumere. i. eius meditationibus inseparabiliter adhēdere. n d Et amator factus sum forme illius. Est em̄ decor aīc assimilās eam decori creatoris. n e Generositatē illius glorificat cōtuberñū bñs dei. i. bō bñs cōtuberñū dei. i. p̄charitatē p̄ quā bō manet in deo et deus in eo. Glorificat. i. gloriosā confitit et laudat. Generositatē illius. s. sapic create quā cognoscit esse quādā imp̄fōssione et emanatiōem a sapia diuina. n f Sed et oīm dominus dilexit eā. inq̄stū facit boīes deo diligibiles. vt p̄dictū ē. n g Doctrīx enim est discipline deī. nam donum sapie facit hominem subdī mandatis diuinis. h Et electrix operum illius. nam per ipsam eligit homo opera deo placita. Cōsequenter arguit ipsam eē. diligibilem per locum a minori dicens.

**E**t si dīnitie appetuntur in vita. et accipit̄ur bic si pro quia. q̄r sic ē. vt apparet ad sensum. n k Quid sapientia locupletius que operatur om̄nia. quasi diceret sapiētia bac ratione diligibilior est. per quaz multo plura maiora et meliora possunt haberi q̄s per viuītas temporales. vnde puer. xvij. Quid p̄dest stulto h̄re diuītias cuī sapiam emere non possit. n l Si aut̄ sēsus. i. industria humana. i. Operatur in agibiliib⁹ humanis.